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NETÍKOVÁ, Aneta. Škola v přírodě v mateřské škole. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 65 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem škol v přírodě v mateřských školách. V teoretické

části je nastíněno předškolní vzdělávání a údaje o vývoji předškolního dítěte. Dále v této

kapitole práce pojednává o výchově a vzdělávání v přírodě, o škole v přírodě jako

pobytové akci konající se mimo školu, její historii a významu. Je zde uvedeno, jak by

mohl vypadat program na škole v přírodě pro předškolní děti s využitím především aktivit

zasažených do přírodního prostředí v souvislosti s Rámcovým vzdělávacím programem

pro předškolní vzdělávání. Na závěr je zmíněna legislativa týkající se škol v přírodě

v mateřských školách a informace z ní vyplývající. V praktické části jsou uvedeny

výsledky z dotazníkového šetření, které proběhlo na podzim roku 2020 a které se týká

konání škol v přírodě v mateřských školách Pardubického kraje.
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The Bachelor thesis deals with the topic of countryside weeks in kindergartens. In the
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child will be outlined. Furthermore in this chapter will be discussed the upbringing and

education in nature, the countryside week as a residential event taking place outside the
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focus on utilizing activities in nature related to the Framework Education Programme for

Preschool Education will be introduced. Finally, the legislation concerning the
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In the practical part, the results from the survey, which took place in autumn 2020 and

which is concerning the holding of schools in the countryside in kindergartens in the

Pardubice region, will be given.
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ÚVOD

Ke své závěrečné práci jsem si vybrala téma škol v přírodě v mateřských školách. Toto

téma je mi velice blízké, protože jsem se sama každoročně již od mateřské školy účastnila

škol v přírodě a nyní v dospělosti je absolvuji jako instruktor s jednou ze zážitkových

agentur. Díky práci instruktora jsem mohla sledovat, kolik základních škol má o školy

v přírodě pro děti zájem a dělalo mi radost, když jsem viděla, jak si děti týden v přírodě

užívají. Proto jsem se rozhodla, že tuto mou bakalářskou práci zaměřím na toto téma

v rámci mateřských škol a v praktické části provedu výzkum, který bude především

zjišťovat, jestli v dnešní době (k roku 2020) realizují mateřské školy tzv. školy v přírodě,

jakožto výjezdy s dětmi mimo mateřskou školu, za jakých podmínek a okolností je

realizují, v jakém rozsahu a s jakým cílem.

Dle mého názoru jsou školy v přírodě přínosné hlavně z důvodu, že s dětmi můžeme celé

dny trávit čas venku v přírodě, čímž podporujeme jejich zdraví. Na internetu mě velice

zaujal program s názvem Jděte ven, který vznikl po rukama vzdělávacího centra Tereza

pod vedením ředitele Petra Daniše. Na jejich webových stránkách je uvedeno spousta

důvodů, proč je dobré s dětmi trávit čas venku a se kterými zcela souhlasím. Nejenže

pobyt a pohyb ve venkovním prostředí podporuje zdraví a pomáhá budovat imunitu, brání

před vznikem nadváhy, krátkozrakosti, zvyšují fyzickou aktivitu, pomáhají se zbavit

stresu, úzkosti, ale příroda pomáhá také obnovovat pozornost a posilovat schopnost

soustředění se. Příroda vlastně pomáhá k všestrannému rozvoji dítěte, můžeme v ní

rozvíjet hrubou a jemnou motoriku, kreativitu a podporujeme využívání vlastní fantazie

(TEREZA). Dle mého názoru však školy v přírodě nepřináší pouze přínos pobytu venku

a s ním souvisejícím každodenním pohybem. Z vlastní zkušenosti vím, že jsou tyto akce

velmi přínosné v tom, že děti zažijí spousty zajímavých zážitků v rámci her a výletů, které

můžeme na školách v přírodě organizovat, učí se socializovat v cizím prostředí, rozvíjí se

v samostatnosti, prohlubují se vztahy mezi vrstevníky i učiteli a učitelé lépe poznají

osobnost dětí.

V teoretické části této práce jsou nastíněny informace o předškolním vzdělávání a

předškolním období, a to o tělesném, motorickém a sociálním vývoji. Poté je již zaměřena

na zajímavosti o výchově a vzdělávání v přírodě od jejích počátků, dále je zde osvětlen

pojem škola v přírodě v rámci legislativy a pedagogického slovníku a její historie. Nejsou

opomenuty kapitoly o významu školy v přírodě pro děti, o programu a aktivitách

zasažených do přírodního prostředí, o naplňování výchovných a vzdělávacích cílů a
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kompetencí v rámci Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Na

závěr jsou uvedeny legislativní dokumenty, dle kterých bychom se měli řídit, když

zajišťujeme a realizujeme školy v přírodě, a několik informací z nich vyplývajících.

V praktické části práce jsou uvedeny výsledky z již zmíněného dotazníkového šetření,

které proběhlo v období října a listopadu roku 2020 a bylo určeno mateřským školám

Pardubického kraje. Je zde také uvedena diskuze nad získanými výsledky a konfrontace

s dalšími výzkumy či články zabývajícími se tímto tématem.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Předškolní vzdělávání a mateřská škola

Jelikož se tato bakalářská práce zabývá tématem škol v přírodě v mateřských školách,

objasníme si nejdříve základní pojmy, a to pojem „mateřská škola“ a „předškolní

vzdělávání“. Dnes spojujeme mateřskou školu s pojmem předškolní vzdělávání (někdy

také předškolní vzdělávání a výchova, předškolní či preprimární edukace). Pojem

„předškolní“ je pojen s vymezením věku dětí, kterým je vzdělávání poskytováno. Ve

vymezení tohoto pojmu se autoři liší. Syslová (2017) uvádí, že lze tento pojem dle

psychologů řadit k dětem tříletým až šestiletým, ale uvádí také myšlenku Majerčíkové,

která říká, že by měl být pojem „předškolní“ spojován s obdobím od narození po vstup

na základní školu. Předškolní vzdělávání je určeno potom těmto dětem. Píše však, že

Průcha a kol. považují za předškolní vzdělávání pouze to vzdělávání, které probíhá

v mateřských školách, nikoliv v jiných zařízeních, např. v jeslích. Dle školského zákona

jde o vzdělávání dětí od 2 do zpravidla 6 let. Vzdělávání můžeme popsat jako proces, kdy

si lidé osvojují informace, znalosti, dovednosti, ale také postoje a dobré návyky ke

správnému chování. Lze s tímto pojmem pojit také pojem „výchova“ a brát tyto dva

pojmy jako celek – edukaci (Syslová 2017, Zákon č. 561/2004 Sb.).

Předškolní vzdělávání u nás v České republice doplňuje rodinnou výchovu, snaží se, aby

byly vyrovnávány nerovnoměrnosti vývoje dětí. Zaměřuje se na rozvoj osobnosti dětí

předškolního věku, osvojení si hodnot, pomáhá vytvářet vztahy, osvojovat si pravidla

správného chování. Připravuje děti na vstup na základní školu. V předškolním vzdělávání

se dostává péče také dětem se speciálními vzdělávacími potřebami. Od školního roku

2017/2018 je předškolní vzdělávání rok před nástupem na primární vzdělávání povinné.

Tedy pro děti, které dovrší do začátku nového školního roku pěti let. To však neplatí pro

děti s hlubokým mentálním postižením (Zákon č. 561/2004 Sb.).

Školský zákon stanoví, že mateřská škola je jedním z druhů škol. Probíhá v ní dle zákona

předškolní vzdělávání. Učitelé v ní pečují o děti předškolního věku než nastoupí na

základní školu. Jedná se zpravidla o děti od (dvou) tří let. Děti v ní plní povinný

předškolní rok před nástupem na primární vzdělávání. V České republice je nabízeno

mnoho druhů mateřských škol. O děti se v mateřských školách starají učitelé, kteří k této

profesi mají odpovídající vzdělání (Zákon č. 561/2004 Sb.).
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1.2 Vývoj v předškolním věku

V této kapitole se budeme zabývat vývojem dítěte předškolního věku, a to především

fyzickým a sociálním, protože je důležité tyto oblasti brát v potaz, pokud se chystáme

organizovat školu přírodě. Vágnerová (2000) udává, že období předškolního věku trvá od

tří do přibližně šesti let. Konec období není určen pouze věkem, ale také obdobím nástupu

na základní školu (tedy věk se může u jednotlivých osob lišit). Langmeier a Krejčířová

(1998) udávají tuto druhou variantu od narození do nástupu do školy.

1.2.1 Tělesný a motorický vývoj dítěte


[…]


se vypořádáme i přes možnost rizika nakažení

c) na školu v přírodě v přírodě v nejbližší době nepojedeme kvůli riziku nakažení

d) na školu v přírodě pojedeme dle naskytnuté situace (nakaženi v MŠ, v blízkosti MŠ

atp..)

e) na školu v přírodě pojedeme na základě názorů zákonných zástupců dětí
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Příloha C - Část dotazníku pro mateřské školy, které nerealizují školy v přírodě

1. Z jakého důvodu nerealizujete školy v přírodě?

a) špatná finanční situace zákonných zástupců (sociálně slabší rodiny..)

b) zákonní zástupci nemají zájem z důvodu negativní zkušenosti z předchozích let, z jiné

MŠ, z vlastního dětství ..

c) děti nemají zájem (především z důvodu opuštění rodičů)

d) učitelé nemají zájem, chybí kladný vztah či nadšení k pobytu v přírodě aj.

e) učitelé nemají zájem z důvodu zvýšených bezpečnostních nároků a péče o děti –

nejistota v realizaci vícedenních pobytů s dětmi (hlídání dětí při odpočinku na pokojích,

při pobytu venku, na výletech, příprava dětí na aktivity..)

f) nemožnost dotací či jiných příspěvků k finančnímu zajištění

g) MŠ se nachází na vesnici nebo ve městě, kde je každodenní možnost vyrazit do přírody

h) příliš práce s administrativou, zajišťováním

ch) nevyhovující možnosti pro ubytování

i) nedostatek nápadů na program

j) nedostatečné personální zajištění

k) jiná:

2. Realizovali jste ŠvP v dřívějších letech?

a) nikdy jsme ŠvP nerealizovali

b) dříve jsme realizovali

c) nevím, zdali v MŠ dříve ŠvP realizovali

3. Pokud jste dříve ŠvP realizovali, jaký je důvod ukončení těchto akcí?

4. Uvažujete do budoucna nad realizováním škol v přírodě?

a) ne, školy v přírodě nechceme nebo nebudeme realizovat

b) ano, uvažujeme nad realizováním

c) ne, školy v přírodě bohužel nemůžeme realizovat (např. z finančních důvodů)

d) ano, uvažujeme, ale ŠvP nemůžeme realizovat (např. z finančních důvodů)

e) jiná:

5. Jaký byl hlavní podnět k uvažování nad realizací ŠvP? Proč nad realizací

uvažujete?

a) zájem zákonných zástupců e) nad realizováním ŠvP neuvažujeme

b) zájem dětí f) jiná:

c) zájem učitelů, kteří mají ke školám v přírodě kladný vztah

d) chceme v MŠ změnu, něco nového, co můžeme dětem a rodičům nabídnout
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Příloha D - Tabulky

Tab. 6 - Význam školy v přírodě

Význam Četnost %

pobyt v přírodě, rozvíjení vztahů k přírodě 11 15

pohyb na čerstvém vzduchu, rozvíjení fyzické zdatnosti,

rozvoj kladného vztahu k pohybovým činnostem
10 14

výlety, poznávání nového, zažití zajímavých zážitků 10 13

socializace dětí v cizím prostředí (pobyt mezi cizími lidmi) 6 8

odloučení od rodičů, rozvíjení samostatnosti 18 24

prohlubování vztahů mezi dětmi 4 5

prohlubování vztahů mezi dětmi a učiteli 12 16

lepší poznání osobnosti a zájmů dětí 4 5

Tab. 7 - Za jakých podmínek realizují mateřské školy školu v přírodě

Podmínka Četnost %

zájem dětí, zákonných zástupců dětí a učitelů 23 20

dobrý zdravotní stav účastníků 12 11

věk dětí (např. dovršení předškolního věku) 15 13

finanční možnosti zákonných zástupců dětí 9 8

možnost dotací či sponzorských darů 1 1

sehnání vhodné zážitkové agentury k

zajištění programu
2 2

příprava programu pro děti učiteli 14 12

sehnání vhodné lokality a ubytování 14 12

pozitivní zkušenosti z minulých výjezdů 16 14

spolupráce s rodiči 8 7
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Tab. 8 – Spolupráce s rodiči

Možnost Četnost %

ano, rodiče se podílí na vymýšlení programu

(předkládají nápady, organizují různé akce..)
0 0

ano, někteří rodiče nám poskytují k zajištění

finanční dary, odměny či jinou výpomoc
13 50

ano, rodiče nám pomáhají zajistit ubytování,

dopravu aj. (např. majitelé ubytovacích

zařízení, zaměstnanci dopravních společností

apod.)

0 0

ano, někdy někteří rodiče jezdí na ŠvP jako

zdravotníci
0 0

ano, někteří rodiče na školu v přírodě s námi

jako výpomoc s dětmi
0 0

ne, školu v přírodě si zajišťujeme zcela sami 12 46

jiná odpověď 1 4

Tab. 9 - Důvody nerealizování škol v přírodě

Důvod Četnost %

špatná finanční situace zákonných zástupců dětí 7 6

zákonní zástupci nemají zájem z důvodu negativní

zkušenosti z předchozích let, z jiné MŠ, z vlastního dětství ..
0 0

děti nemají zájem (především z důvodu opuštění rodičů) 2 2

učitelé nemají zájem, chybí kladný vztah či nadšení k pobytu

v přírodě aj.
0 0

učitelé nemají zájem z důvodu zvýšených bezpečnostních

nároků a péče o děti
9 8

nemožnost dotací či jiných příspěvků k finančnímu zajištění 2 2

MŠ se nachází na vesnici nebo ve městě, kde je každodenní

možnost vyrazit do přírody
75 68

příliš práce s administrativou, zajišťováním 5 5

nevyhovující možnosti pro ubytování 0 0

nedostatek nápadů na program 0 0

nedostatečné personální zajištění 6 5

jiná odpověď 4 4