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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená práce zpracovává velmi zajímavé téma, které studentka postihuje v celé své šíři i

hloubce a poskytuje ucelený obraz o situaci ve sledovaném kraji. Přestože je pojetí

empirické části práce převážně kvantitativního charakteru, práce může být vnímána jako

určitý druh případové studie. Komplexní pohled na otázku škol v přírodě tak zdůrazňuje jinak

méně viditelné a zmiňované aspekty.

Z hlediska formálního zpracování jsou splněny všechny potřebné požadavky. Práce má

přehlednou strukturu, která napomáhá čtenáři lepší orientaci v jinak velkém množství

informací. Velmi vhodně je zařazeno Shrnutí výsledků.

V teoretických východiscích autorka používá dostatečné a zároveň přiměřené množství

zdrojů. Některé zdroje jsou však staršího data, než je vhodné (Kuranda a spol., 1984;

Langmeier a Krejčířová, 1998; Hanuš a Jirásek, 1996; Joubert et. al., 1995). Někde je v textu

nestandartně uvedeno celé jméno autora nebo např. akademický titul (např. Eva Labusová

(2008) – str. 20; PhDr. Tereza Nováková, PhD., - s. 21). Někde je tečka na konci věty

chybně již před závorkou s odkazem na zdroj „….jiné. (Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy 2018).“ – str. 28, „….kole v přírodě prodělaly. (Zákon č. 258/2000 Sb.).“ – str. 30.

Témata a oblasti v Teoretických východiscích autorka vhodně komentuje a propojuje

s hlavním tématem práce, upozorňuje na provázanosti a souvislosti.

Z pohledu metodiky a empirické části práce je text deskriptivního charakteru s realizací

explorativního šetření o velmi vysokém počtu respondentů. Výsledky diplomantka podrobně

komentuje a analyzuje, stejně tak analýzu provádí v závěrečné Diskuzi.

Celkově je práce zpracována velmi kvalitně, splňuje stanovené náležitosti, stanovuje si

vhodné výzkumné otázky, na které nachází odpověď a splňuje cíl práce. Autorka prací

přispívá do diskuze o realizaci škol v přírodě v předškolních zařízeních a práce může být

inspirací či pomůckou institucím, které se otázkou realizací škol v přírodě zabývají.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k zodpovězení u obhajoby:

1. Co byste doporučila udělat či změnit, aby se zvýšil zájem o realizaci škol v přírodě

v MŠ?

2. Jaké jsou přednosti a limity Vaší práce?
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